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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước 

cho học sinh năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 2 

năm 2016 quy định về công tác y tế trường học; 

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 20/2/2017 

về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn cho các cơ sở giáo dục;  

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em; 

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính 

phủ về quy định về trường học an toàn thân thiện phòng chống bạo lực học đường; 

Căn cứ thực tế địa phương, trường THCS Liên Khê lập kế hoạch xây dựng 

trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh năm 

học 2023-2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Trường THCS Liên Khê được sự quan tâm của Chính quyền địa phương, phụ 

huynh học sinh và các cấp quản lý giáo dục. 

Nhà trường có đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ổn định, đạt chuẩn và trên 

chuẩn về trình độ, vững về tay nghề, an tâm công tác. 

Cơ sở vật chất nhà trường cơ bản đáp ứng được yêu cầu dạy và học trong giai 

đoạn hiện nay. 

Đa số cha mẹ học sinh rất quan tâm đến việc học tập của con em mình. 

2. Khó khăn 

Địa bàn học sinh được phân bố rộng, điều kiện đi lại giao thông rất nhiều bất 

cập. Có những học sinh nhà cách trường đến 5 km nên đi lại gặp nhiều khó khăn. 

Môi trường xã hội xung quanh còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, do vậy đã gây ảnh 

hưởng một phần đến việc đảm bảo an ninh trật tự của nhà trường. 

Ý thức của một số bộ phận người dân và phụ huynh chưa cao. Một số hàng 

quán tự do ngoài cổng trường cản trở đến giao thông giờ tan học của nhà trường. 

Đường giao thông bên ngoài còn hẹp, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. 
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Hệ thống kênh mương, sông, ao hồ thuộc phạm vi xã quản lý và trên địa bàn 

lân cận tương đối nhiều nên tiềm ẩn nguy cơ đuối nước tương đối cao.. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc học sinh; từng bước 

giảm thiểu các tai nạn, thương tích không để xảy ra tai nạn đuối nước; tạo môi 

trường học tập, vui chơi, sinh sống thật sự an toàn cho học sinh.  

Đảm bảo môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, ổn định. Trên cơ sở đó tạo 

điều kiện thuận lợi cho hoạt động dạy và học của giáo viên và học sinh nhà trường, 

thực hiện tốt nhiệm vụ năm học đồng thời góp phần xây dựng địa phương xã Liên 

Khê ổn định và an toàn về chính trị, trật tự xã hội. 

2. Yêu cầu 

Bám sát nội dung Kế hoạch của cấp trên. Đề cao tính thiết thực, hiệu quả và 

khả thi trên cơ sở linh hoạt lồng ghép, gắn kết các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc học 

sinh trong xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; thực hiện phân công, phân 

nhiệm cụ thể, phù hợp thông qua việc xác định rõ trách nhiệm theo chức năng, 

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.  

Đẩy mạnh xã hội hóa cho các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích, 

đuối nước. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá 

trong nhà trường ngoài xã hội. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật 

của Nhà nước; Quy chế, nội quy của trường học. 

III. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Nhiệm vụ 

Tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn. Kiểm soát tình hình tai nạn, thương 

tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho 

học sinh. 

2. Nội dung thực hiện: 

2.1. Tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về 

phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông và tai nạn đuối 

nước cho học sinh. 

- Thực hiện thường xuyên và liên tục các hoạt động tuyên truyền, giáo dục qua 

các buổi sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, các tiết học của môn HĐTNHN, 

các buổi ngoại khóa về các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích cho học 

sinh, đặc biệt là phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông.  

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, trao đổi với phụ huynh học sinh trong các 

buổi họp, đặc biệt là buổi họp phụ huynh cuối năm học khi học sinh chuẩn bị nghỉ 

hè về nguy cơ, các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học 

sinh trong thời gian các em không đến trường.  
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- Lồng ghép tuyên truyền các kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương 

tích, phòng chống đuối nước và tai nạn giao thông cho học sinh vào các hoạt động 

dạy và học của một số môn học trong nhà trường.  

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thi phòng, chống tai nạn, thương 

tích, đuối nước cho học sinh, tạo cơ hội để các em chủ động tìm hiểu các kiến thức, 

kỹ năng tự phòng, tránh tai nạn thương tích cho bản thân.  

2.2. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường 

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia các đợt tập huấn nâng 

cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh, 

kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích, đuối nước.  

2.3. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc phòng, chống tai nạn, 

thương tích, đuối nước cho học sinh.  

- Đề nghị tập huấn về kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn, thương tích, 

đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Triển khai các hoạt động can thiệp, cải tạo môi trường học tập, vui chơi cho 

học sinh nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học.  

- Phối kết hợp với BCH Đoàn xã, các thôn tổ chức các hoạt động nhằm tạo sân 

chơi cho học sinh.  

- Đề nghị UBND xã kiểm tra, rà soát, sửa chữa, lắp đặt biển báo báo nguy 

hiểm tại các công trường xây dựng; làm rào chắn, biển báo nguy hiểm tại một số 

đoạn sông, hồ nước học sinh thường xuyên qua lại. 

2.4. Chú trọng triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn giao thông đường 

bộ cho học sinh  

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh nhằm nâng cao kiến thức, kỹ 

năng an toàn khi tham gia giao thông đường bộ, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu tai nạn 

giao thông cho học sinh.  

 2.5. Chú trọng triển khai các hoạt động phòng chống đuối nước cho học sinh  

 - Tiếp tục triển khai chương trình “Bơi an toàn” cho học sinh;  

 - Vận động PHHS cho con em mình tham gia các lớp học bơi và kỹ năng 

phòng, chống đuối nước cho học sinh tại các trung tâm như: Lữ đoàn 126 Đặc 

công, bể bơi xã Minh Tân …  

 - Tham mưu với UBND, Trưởng các thôn cắm biển báo tại những điểm có  

nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; làm rào chắn tại ao hồ, lấp hố nước, đậy nắp 

giếng để tránh tai nạn cho trẻ em...  

 - Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã triển khai công 

tác tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho học sinh.  

 - Tham mưu với UBND trong việc huy động các nguồn lực trong xã hội để 

thực hiện việc đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi để phục vụ việc học bơi của trẻ em.  
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 - Hướng dẫn và vận động học sinh sử dụng các trang thiết bị an toàn trong 

khi tham gia các hoạt động có liên quan đến môi trường nước.  

- Triển khai lồng ghép trong một số tiết học phù hợp nội dung giáo dục kỹ 

năng phòng chống đuối nước cho học sinh. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

Tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm của Ban giám hiệu đối với công tác 

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh; đưa mục tiêu và chỉ tiêu 

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh vào tiêu chí thi đua của 

nhà trường 

 2. Công tác giáo dục, tuyên truyền 

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Tăng cường công tác phối hợp giữa 

cán bộ địa phương, nhân dân và đặc biệt là hội phụ huynh với nhà trường trong 

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh. 

Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học 

và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra. 

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động gia đình, cộng đồng và 

toàn xã hội nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối 

nước cho học sinh. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, 

kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh 

Thường xuyên tuyên truyền và giáo dục học sinh thực hiện các quy định an 

toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông đường bộ.  

3. Công tác bồi dưỡng  

Củng cố và nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên về công tác phòng, chống 

tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh. Xây dựng mô hình “Ngôi nhà an 

toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn” và các mô hình phòng, chống 

tai nạn, thương tích, đuối nước khác.  

4. Công tác kiểm tra, phối hợp: 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hạng mục, các hoạt động trong trường có 

nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh.  

Tăng cường công tác phối hợp với các ban ngành nhằm chủ động triển khai 

đồng bộ công tác phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh, đặc biệt là phòng 

chống đuối nước và tai nạn giao thông đường bộ cho học sinh.  

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động tối đa các nguồn lực thực hiện kế hoạch từ 

các tổ chức chính trị xã hội, cá nhân tham gia phòng, chống tai nạn, thương tích 

đuối nước cho học sinh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban giám hiệu 
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Xây dựng kế hoạch hoạt động bảo đảm an ninh an toàn trường học và triển khai 

thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh. 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của 

tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh tự giác, tích cực 

tham gia vào công tác phòng, chống tai nạn, thương tích đuối nước cho học sinh. 

2. Đối với giáo viên, nhân viên 

Tăng cường công tác vận động phụ huynh, tham gia có hiệu quả các hoạt động 

phòng, chống tai nạn, thương tích đuối nước cho học sinh. 

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến cho học sinh các kiến thức về phòng, 

chống tai nạn, thương tích, đuối nước trong các tiết sinh hoạt lớp, các tiết 

HĐTNHN, tích hợp vào các tiết học phù hợp. 

3. Đối với Tổng phụ trách đội 

Phối hợp với GVCN xây dựng lớp học tự quản tốt, lớp học thân thiện học sinh 

tích cực. 

Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết không giao xe máy cho học sinh khi 

chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, cam kết đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe 

máy, xe điện. 

Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao 

thông, không tắm ngoài sông, ao, hồ khi không có người lớn đi cùng. Phối hợp với 

công an xã để triển khai các biện pháp an toàn giao thông khu vực cổng trường. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho học sinh năm học 2023-2024. Yêu cầu Ban Chỉ đạo 

công tác an ninh trât tự trường học, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các 

bộ phận có liên quan có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT (để b/c); 

- UBND xã Liên Khê (để b/c); 

- Công an xã Liên Khê (để phối hợp); 

- Các bộ phận, đoàn thể; 

- Lưu: VT, hồ sơ ANTT. 

HIỆU TRƯỞNG 
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